2023年 9月 29日

各 位

株式会社 みなと銀行

兵庫県立大学における連携講座の開講について

 関西みらいフィナンシャルグループのみなと銀行(社長 武市 寿一)は、2018年から開設している兵庫県立

大学との連携講座を、今年度も下記のとおり開講することといたしましたのでお知らせします。

 本取り組みは、当社と兵庫県立大学が 2015 年 12 月に締結した人材育成や地域経済の活性化等に関する連

携協定に基づき、「企業の事業活動や地域経済における貢献度合いに対する理解を深め、将来を考える学生

の視野を広げること」を目的としています。

兵庫県の主要企業の経営者の皆さまから、本講座の主旨にご賛同いただき、当該企業が属するマーケット

の特徴や経営戦略について講義いただきます。学生の皆さまに、県内産業基盤を支える多彩な企業の伝統や

グローバル戦略を身近に触れ、目を向けてもらうことにより、視野の広い人材として社会で活躍していただ

くことが、兵庫県経済の更なる発展に繋がるものと考えます。

みなと銀行は、今後も地域の皆さまへの様々な金融・情報サービスの提供を通じて、地域経済の発展に貢

献してまいります。

記

【講座概要】

開 講 科 目 名 みなと銀行・兵庫県立大学連携講座「地域企業の戦略と経営」

開 講 期 間 2023年 10月 6日(金)～2024年 2月 6日(火)

開 講 場 所 兵庫県立大学 神戸商科キャンパス 教育棟Ⅱ C101教室

開 講 年 次 国際商経学部 2～4年次 (工学部生は ZOOMにて自由聴講)

【日程及び講師】※開講時限は、いずれも 3時限目(13:00～14:30)

№ 日程 企業名 講師役職 講師氏名

1 10月 6日(金) 株式会社 サンテレビジョン 常務取締役 鴨川 泰典 氏

2 10月 13日(金) 三相電機 株式会社 代表取締役社長 黒田 直樹 氏

3 10月 20日(金) オークラ輸送機 株式会社 取締役 副社長 大庫 隆夫 氏

4 10月 27日(金) 大栄環境 株式会社
執行役員

総合政策本部長
下田 守彦 氏

5 11月 10日(金) JMACS 株式会社 専務取締役 植村 瑠美 氏

6 11月 17日(金) 三陽工業 株式会社 代表取締役 井上 直之 氏

7 11月 24日(金) ショーワグローブ 株式会社 代表取締役社長 星野 達也 氏

8 12月 1日(金) 和田興産 株式会社 代表取締役社長 溝本 俊哉 氏

9 12月 8日(金) 山陽特殊製鋼 株式会社 代表取締役社長 宮本 勝弘 氏

10 12月 15日(金) 阪神内燃機工業 株式会社 代表取締役社長 木下 和彦 氏

11 12月 22日(金) 大和工業 株式会社 代表取締役社長 小林 幹生 氏

12 1月 19日(金) 日本山村硝子 株式会社
代表取締役

社長執行役員
山村 幸治 氏

13 1月 26日(金) 鈴木薄荷 株式会社 代表取締役社長 髙畑 新一 氏

14 2月 2日(金) 株式会社 みなと銀行 代表取締役社長 武市 寿一 氏

15 2月 6日(火) 株式会社 小田垣商店 代表取締役社長 小田垣 昇 氏

以 上

開講ご案内
　今般、みなと銀行は、昨年に引き続き兵庫県立大学において標記講座を開講します。講座は、県内の企業から当該企

業が属するマーケットの特徴、変化とそれに対応した戦略などを講義いただくことにより、企業の事業活動や地域経済

における貢献度合いに対する理解を深め、将来を考える学生の皆さんの視野を広げていただくことを目的としています。

兵庫県立大学の国際商経学部の該当年次の方は是非とも受講ください。

兵庫県立大学の工学部の学生はZOOMにて聴講可能です。

　尚、本講座はみなと銀行及びみなと銀行取引先の企業経営者を講師として、下記の通りリレー方式で実施します。

みなと銀行・兵庫県立大学連携講座『地域企業の戦略と経営』

2023年10月6日(金)～2024年2月6日(火)

兵庫県立大学　神戸商科キャンパス　教育棟Ⅱ　C101

金曜日3時限目(13:00～14:30)

対面：兵庫県立大学　国際商経学部　2～4年次　（工学部学生はZOOMにて自由聴講）

対面：出席態度、レポート等により総合的に判断する

№ 日程 企業名 講師役職 講師氏名 講義テーマ

1 10月　6日(金) 常務取締役 鴨川 泰典 氏

2 10月　13日(金) 代表取締役社長 黒田 直樹 氏

3 10月　20日(金) 大庫 隆夫 氏

4 10月　27日(金)

5 11月　10日(金) 植村 瑠美 氏

6 11月　17日(金)

7 11月  24日(金) 星野 達也 氏

8 12月  1日(金) 代表取締役社長 溝本 俊哉 氏

9 宮本 勝弘 氏

10 12月  15日(金) 代表取締役社長 木下 和彦 氏

11 12月　22日(金) 代表取締役社長 小林 幹生 氏

12   1月　19日(金) 山村 幸治 氏

13   1月　26日(金) 代表取締役社長 髙畑 新一 氏

14   2月　2日(金) 代表取締役社長 武市 寿一

15   2月　6日(火) 代表取締役社長 小田垣 昇 氏

　　　みなと銀行・兵庫県立大学連携講座

『地域企業の戦略と経営』

開 講 科 目 名

開 講 期 間

開 講 場 所

物流を支え 安全を創る オークラ

開 講 時 限

オークラ輸送機 株式会社 取締役 副社長

地方TV局が目指すもの

開 講 年 次

下田 守彦 氏

三相電機 株式会社

成 績 評 価 の 基 準

株式会社 サンテレビジョン

大栄環境 株式会社

専務取締役

心臓部を造り続けて65年の会社のブランド戦略

廃棄物処理・資源循環のあり方を変えるために

「ものづくりで日本を元気にする！」
地方中堅メーカーの挑戦

住みたい街に 住みたい家を

執行役員
総合政策本部長

中堅電線メーカー奮闘記

代表取締役社長

鉄と工の創造力で掴む　“WIN-NOVATION”

井上 直之 氏

当社の海外事業展開と
サスティナビリティ経営推進について

代表取締役
社長執行役員

TikTokとボカロ社歌代表取締役

株式会社 小田垣商店

株式会社 みなと銀行

鈴木薄荷 株式会社

日本山村硝子 株式会社

大和工業 株式会社

事業活動を通じた地域社会への貢献

SDGsを通じた地域発展への貢献
～地域金融機関を超える存在に～

神戸と鈴木商店

12月  8日(金) 代表取締役社長

100年先も必要とされる会社
～ガラスびんからケールまで～

資源循環型社会の実現とカーボンニュートラルへの未来
～ グローカル企業の経営戦略 ～

JMACS 株式会社

ショーワグローブ 株式会社

和田興産 株式会社

山陽特殊製鋼 株式会社

阪神内燃機工業 株式会社

三陽工業 株式会社